



FORRÁS

I. évfolyam 3. szám

2015. március

A NAGYVÁRAD-ÚJVÁROSI SZENT LÁSZLÓ-PLÉBÁNIA HAVILAPJA



2015 nagyböjt

Jézus Szíve, mint az Isten irgalmasságának kinyilatkoztatása

Isten irgalmasságának kinyilatkoztatása Jézus Krisztusban nyeri el konkrét helyét. Isten benne választott ki bennünket öröktől fogva. Aki Jézust látja, látja az Atyát is. Ő a mi irgalmas főpapunk, aki mindenben hasonlónak lett hozzánk a bűnt kivéve. Jézus a kegyelem trónusa, amely elé bizalommal járulhatunk, hogy irgalmat és kegyelmet találjunk.

Ezzel a lelki megalapozással határoztuk el, hogy az idei nagyböjtben a Jézus Szíve-tisztelet elevenítjük fel, mélyítjük el.

Templomunkban is itt van a szép Jézus Szíve-szobor, minden pénteken és elsőpénteken imádkozzuk a Jézus Szíve-litániát, de szükségesnek érzem, hogy tovább haladjunk ezen az úton és a nagyböjti vasárnapok során, lépésről lépésre, vasárnapról vasárnapra ismerjük meg a Jézus Szíve-tisztelet alapjait, az ígéreteket, amelyek a Jézus Szíve-tisztelethez kapcsolódnak és bátran remélem azt is, hogy az elsőpéntekes lelkület és annak gyakorlata is jobban megfogja éppen



ezáltal. Így minden nagyböjti vasárnapra egy Jézus Szíve-képet fogunk a híveknek kiosztani, prédikálni fogunk erről az ájtatosságról, s annak misztikájáról, és közösen átélmélkedjük az ígéreteket, amelyeket Jézus Alacoque Szent Margit paray-le-moniali látomásaiban közölt és kívánt elterjeszteni az egész egyházban.

Fia átdöfött szívében Isten megmutatta nekünk: szeretetében a vég-sőkig elment, megmutatta, hogy Fia szabadon vállalt haláltusájában elszenvet, s megváltotta a világ mérhetetlen szenvedését, valamint a mi keményszívűségünket és szeretetlenségünket.

Pék Sándor plébános

*„Erősítsétek meg
a szívetekeket
a közömbösség
globalizációjával
szemben!”*

Ferenc pápa
nagybőjti üzenete



Január 27-én kedden közzétették Ferenc pápa idei nagybőjti üzenetét, melynek címe: *„Erősítsétek meg a szívetekeket!”* (Jak 5,8). A február 18-án, hamvazószerdával induló nagybőjti időszakra Ferenc pápa a „világméretű közömbösséggel” szemben – három különböző szinten –, három témát ajánl megfontolásra: az egyház, a plébániai közösség és az egyéni hívő ember feladatai összefüggésében.

„A nagybőjt a megújulás ideje az egyház számára egy olyan környezetben, amelyet a világméretű önzés és közömbösség jellemez. Ezzel a nehézséggel a keresztényeknek is szembe kell nézniük”. Ferenc pápa a nagybőjti üzenetét éppen ezért a „közömbösség globalizációja” témának szenteli. Az egyház olyan, mint egy kéz, mely megnyitja és nyitva tartja az ajtót az Ige és a szentségek szolgálata révén, miközben a világ arra hajlik, hogy becsukja azt és bezárkózzon önmagába. Éppen ezért az egyház, mint „kéz”, soha ne lepődjön meg azon, ha elvetik, ha eltapossák és megsebzik. Az egyháznak szüksége van megújulásra, hogy ne váljon közömbössé, és hogy ne zárkózzon önmagába. Ehhez Ferenc pápa három utat ajánlott.

Ha a test egyik tagja szenved, a többi vele együtt szenved – az Egyház

Isten szeretete töri meg a halálos önmagunkba zárkózást, ami a közömbösség maga, és az egyház ezt a szeretetet a tanítása és a tanúságtétele révén közvetíti. Tanúskodni azonban csak arról tud, amiről már tapasztalatot szerzett, amiként erre utal a nagycsütörtöki lábmosás: a másik lábának a

megmosása az Úr példája nyomán. Ezt azonban csak akkor tudjuk megtenni, ha előbb engedjük, hogy az Úr megmossa a lábunkat. Nagybőjt az az alkalmas idő, amikor hagyjuk és megengedjük, hogy Úr szolgáljon ki bennünket, az Ige, a szentségek és főként az Eucharisztia révén, ebben ugyanis azzá leszünk, amit befogadunk, Krisztus testévé. Az egyház a szentek közössége, mert a szentek részesülnek benne és mert szent dolgokkal, Istennek Krisztusban feltárt szeretetével áll kapcsolatban.

Hol a te testvéred? – A plébániák és a közösségek

Az egyetemes egyház élete a plébániák és a közösségek világában ölt testet. Ehhez az egyháznak két irányban is tovább kell lépnie. Az első helyen a földi egyház az imádságban egyesül az égi egyházzal. A mennyei egyház azonban nem diadalmas és nem fordít hátat a szenvedésnek, hanem a szentek – Krisztus szenvedése, halála és feltámadás által – már a közömbösség felett aratott győzelmet szemlélik, és annak örömeiben részesülnek. Ferenc pápa idézte Lisieux-i Kis Szent Terézt, aki szerint „a keresztre feszített szeretet öröme addig nem lesz teljes, amíg a földön egy lélek is szenved”. Nekünk is részünk van a szentek boldogságában és nekik is részük van a mi szenvedéseinkben. A helyi közösségeknek arra kell törekedni, hogy túllépjenek a saját határaikon és kapcsolatba kerüljenek az őt körülvevő társadalommal, benne főként a szegényekkel. Ez a küldetés Jézus türelmes tanúságtétele, mely az Atyához emeli az egész világot és benne minden embert.

Erősítsétek meg a szívetekeket – Az egyes hívő ember

A pápa nagybőjti üzenetében az embert a maga egyedüli voltában is szemléli, mely éppúgy ki van téve a közömbösség kísértésének. A mennyei és a földi egyház imádságában való közös részvétel lehetőségeként említi a pápa a „24 óra az Úrért” kezdeményezést, melyben minden katolikus közösség – plébániái és egyházmegyei szinten – vehet részt március 13-án és 14-én. Ezt a közös imádságot segítik a karitász konkrét tettei – a közeliek és a távoliak felé egyaránt – az egyház szeretetszolgálatán keresztül. Végül a pápa azt ajánlja, hogy úgy tekintsünk a másik ember szenvedésére, mint egy felhívásra, mely a megtérésre szólít fel bennünket. Ferenc pápa azt kéri tőlünk, hogy az előttünk álló nagybőjtöt úgy éljük át, mint a szív átforgatásának a folyamatát. Üzenetét a pápa a Jézus szíve litánia szép könyörgésével zárta: *Alakítsd, Urunk a mi szívünket, a te szent szíved szerint!*



Vendéglátóink elhalmoztak bennünket szeretetükkel...

A vredeni testvéregyházközségünk látogatásának első napján, 2015. január 22-én, sűrű programunk volt. Reggel szentmisén vettünk részt, a plébánia-templom mellett található Szent Felicitász-templomban. Ez egykor egy olyan női konvent temploma volt, ahová nemesi származású lányok léptek be, és ahol szintén a felső osztályhoz tartozó leányok nevelésével foglalkoztak. A szentmisén jelen voltak a helyi hívek is. Délelőtt a vendéglátóinkkal együtt Ahausba utaztunk, és ott egy szociális intézményt volt lehetőségünk meglátogatni, amelyet a Karitás működtet. A Tenhumberg püspökről elnevezett létesítményben fogyatékos emberek találnak otthonra, gondozásra és ellátásra.



Nagyon megdöbbsentett bennünket, hogy bár a ház felszereltsége és berendezése számunkra káprázatos volt, mégis arról hallottunk, hogy le kell bontani, mert nem felel meg az újabb szabványoknak.

Az ahausi látogatást követően a vredeni kórházban ebédeltünk. A kórháznak kápolnája is van, ahol közösen imádkoztunk. Az ebéd után a





Schmitz cégnél voltunk üzemlátogatáson. A nyergesvontatók gyártásával foglalkozó vállalkozás Európában piacvezető és a hatalmas csarnokaiban csúcstechnológiával állítják elő a kamionok számára a vontatókat, sok vreden polgárnak munkahelyet biztosítva.

Este egyedi élményben volt részünk. Egy középkori, éjjeli város-örnek beöltözött hölgy vezetett körbe bennünket Vreden utcáin, bemutatva a városka történetét, jellegzetességeit és látványosságait.

Egész napunk jókedvben, örömben telt. Vendéglátóink elhalmoztak bennünket szeretetükkel, figyelemességükkel, és ezt mintegy megkoronázta a közösen elfogyasztott vacsora, ahol a német konyha egy helyi specialitását volt alkalmunk megkóstolni, a Terrahe vendéglőben.





Nemzeti ünnep

KOPACZ GERGELY *

Március 15.

Messze jár a lelkem,
Visszaszáll a múltba,
A múlt szép emlékit
Összefűzi dalba.

Dalba koszorúkba,
Hófehér rózsákba
Örök, szép emlékül
Március havára.

Március havára,
Szabadságníylásra,
Az ünneplő nemzet
Hálaimájába.

Hálaimájába
Az élő országnak,
Drága hőseiért,
Kik csatára szálltak.

Kik csatára szálltak
Élve, halva bátran,
Hol a szabadság nőtt
A piros vérárban.

A piros vérárban
Erényesség alatt,
Hol egy nemzet békén
Ezer évig haladt.

Ezer évig haladt,
S ötven év csak rombolt,
Hit, reményt, bizalmat
S a szép szabadságot.

S a szép szabadságnak
Nyílik a rózsája,
Tűzzünk tehát csokrot
Hőseink sírjára.

(1897)

* *Kopacz Gergely* 1873. március 25., Gyergyócsomafalva – 1926. július 29., Szentivánlaborfalva. 1898. július 14-én szentelték pappá. Óradnán, majd Szentivánlaborfalván volt plébános. Neki köszönhető az óradnai templomi berendezés, a torony, három szép harang és a jelenlegi plébánia építése is.

Március 15. című verse megjelent az Erdélyi Magyar Egyháziroldalmi Iskola *Istenért és hazáért* c. könyvében, Gyulafehérvár, 2003.



Gyümölcsoltó Boldogasszony

SZENT BERNÁT

A Szűzanya dicsérete

„Szent Szűz! Hallottad, hogy méhedben fogansz és Fiút fogsz szülni? Hallottad, hogy nem férfiútól, hanem a Szentlélek csodája által fog mindez megtörténni? Várja az angyal a választ, ideje, hogy visszatérjen Istenhez, Aki küldte. Mi is várjuk Tőled, Úrnőnk, az Irgalom Szavát, hiszen ránk nehezedik száműzetésünk keserves végzete. Nézd, most felkínálom neked üdvözlésünk váltságdíját: ha beleegyezel, máris ütött számunkra a szabadulás órája! Isten Örökkévaló Igéjében teremtett minket és íme pusztulás vár reánk, a Te rövidke válaszodban viszont ott van összesűrítve újjáéledésünk reménye! (...)

Eléd borulva válaszodat várja az egész világ! És méltán! Hiszen ajkad szavaitól függ a nyomorultak megvilágosodása, a foglyok szabadulása, az ítélettel sújtottak kiváltása: igen, Ádám valamennyi ivadékanak, a Te nemzetségednek üdvé!

Felelj gyorsan Szent Szűz az angyalnak, de igazában az angyal Urának. Mondd ki az ígét, fogadd be az Igét, ejtsd ki a röppenő szót és fogadd be az Isten Örök Igéjét. Miért késlekedsz? Félsz talán? Higgy! Tégy vallomást! Fogadd el a felhívást! Jaj, most nem volna jó, ha szűzies beállítottságod elfeledné az okosságot! Okos Szűz, ebben a dologban ne félj bátor lenni.

Te boldog Szűz, tárd ki hitre a Szívedet, nyisd szólásra az ajkadat, adj utat Teremtődnek belsőd szentélyébe! Figyelj! Aki az egész világ vágya kinn, az ajtónál kopog. Mi lesz, ha tovább halad, amíg késlekedsz? Ó, akkor hiába kezded újra keresni azt, akit a lelked szeret.

Mária indulj! Mária nyiss ajtót! Mária indulj a hit nevében, siess forró vágyakozással. Mária nyiss ajtót és mondj Igent! És Mária így szól:

„Íme az Úr szolgálóleánya vagyok, legyen nekem a Te Igéd szerint!” (Lk. 1,37)





- Nagyböjt minden **péntekjén** és **vasárnapján 16.20-tól** templomunkban elvégezzük a Keresztúti ájtatosságot, átélmélkedve Krisztus szenvedését.
- **Március 7-én**, a plébániánkon létező NagyE (Nagyvárad-i Római Katolikus Egyetemi Lelkészség), immár harmadik alkalommal szervezi meg a Bihar megyében működő magyar nyelvű gyermekotthonok képviselőinek találkozóját.
- A Szeretetszolgálat-csoport önkéntesek jelentkezését várja, akik szívesen bekapcsolódnának a rászorultak számára szervezett tevékenységekbe. Az önkéntesek számára **március 7-én** este 6 órától egy megbeszélést tartunk.
- **Március 8-án**, az egyetemista közösség egy zárandoklatot szervez Mária-radnára, ezzel is erősítve a közösséget az imádságban és a Szűz Anya-tiszteletben.
- Az 1848-as szabadságharc hősei előtt tisztelegve, **március 15-én** délután 4 órára egy imádságos megemlékezésre hívjuk Nagyvárad lakosságát.
- Mindazok, akik jövedelemmel rendelkeznek lehetőséget kapnak a jövedelemadó 2%-ának felajánlására, bármely intézmény javára, így a Szent László-plébánia számára is. Az ehhez szükséges űrlapot át lehet venni a sekrestyében. Isten fizesse fáradozásukat.
- Január és február hónapban tizenkét **temetés** volt. Imádkozzunk † Tarnóczy (szül. Illyés) Mária, † Szűcs (szül. Csegő) Éva, † Kovács (szül. Pap) Julianna, † Székely (szül. Bencze) Gabriella, † Irini (szül. Barta) Emma, † Tóth Rozália, † Mihálka Zoltán Miklós, † Varga (szül. Tóth) Julianna, † Méhes Károly, † Szabó (szül. Sebestyén) Mária, † Kovács Eszter és † Csarnó Mária lelki üdvéért.
- Szántai András Mihály, Kovács András és Szántai Annabella gyermeke részesült február hónapban a **kereszttség** szentségében. Isten áldása kísérje életét.



A Forrás olvasói és szerkesztői tisztelettel
és szeretettel köszöntik
Dr. Kovács F. Zsolt püspöki irodaigazgatót,
a Szent László-plébániatemplom egykori káplánját,
40. születésnapja alkalmából.
Ad multos annos!

EGYHÁZMEGYEI PROGRAMOK:

- **Március 8.,** találkozás a vincés nővérekkel.
- **Március 28.,** pedagógusok lelkinapja, helyszín: Posticum.

A havilapot szerkeszti a Nagyvárad-Újvárosi Szent László Római Katolikus Plébánia.
410209 Nagyvárad, Primáriai utca 9. szám. Telefon: 0259/431-652.

Készült a nagyvárad-i Litera Print nyomdában.